sit. b. Si autem dicit q. a. n. b. nō sunt idem nec videntur sequi q. a. est anima esse animal et quodcumque aliquid complexum significabile verum. q: nō videtur quare a. sit. b. et nō animum esse animal. quare et c. **C**iam h̄ opinione arguit hoc esse est sub avel accidens. ergo et c. **P**ha est bona anima est p̄bi in p̄dicamentis et minor p̄ba. **I**lam hoc esse est aliquid est et illud est igit̄ hoc esse est aliquid quod est. **P**ha p. q: relativum nōis conuertit in relativū p̄nominis sibi co: respōdens et nō copulationis ubi nō fuerit impedimentum. **P**ma pars animis cōceditur ab eis. et sc̄dā similiter dī p̄cedi: q: aliter si aliquid nō posset esse anima alicuius relativi quod nō videtur verum. **C**onfirmatur oīa entia aut sunt in p̄mis substantijs aut de p̄mis substantijs dicunt: sed h̄mōi complexe significabilia sunt aliqua igit̄ sunt in p̄mis subitis aut de p̄mis subitis dicunt. et per p̄nis sunt sube. vel accidētia: **P**ha p. q: cum minori sumendo si aliquid tertio modo et major est Aristoteles in p̄dicamentis. **T**ertio arguit sic. illius p̄positionis hoc esse est hoc est: subin supponit determinate cū sit indefinita igit̄ pro aliquo aut pro aliquib⁹ supponit sumendo si aliquo vel aliqbus tertio modo. **P**ha p. q: si supponit determinate contingit descendere ad oīa sua supposita: s̄z qđlibz suppositū est aliquid tertio modo et oīa supposita sunt aliqua tertio modo igit̄ pro aliquo vel pro aliquib⁹ tertio modo supponit. **Q**uarto arguit sic. et iam continet sūmaz terminuz transcedentez tertio modo ppter brevitatem verborum si hoc esse nō sit aliquid nec aliqua sequitur q: deus non p̄t facere hoc esse. p. p. q: si deus faceret hoc esse: deus esset causa et hoc esse esset effectus dominus. et per p̄nis esset aliquid. **P**nis est falso. q: hoc esse incepit esse igit̄ deus fecit hoc esse et: **P**ha bona. et anima p̄ba. q: hoc esse nō est sed hoc esse aliquā nō fuit. q: non ante p̄ductionē mundi igit̄ hoc esse i. cōcipit vel incepit esse sed non incipit ut p. q: incepit. **C**onfirmat se quis q: deus nō p̄t anter p̄m facere fore. p. ut p̄us. et cōsequens est falso. q: si nō p̄t facere anter p̄m fore igit̄ nunquā determinavit anter p̄m fore qđ est erro. **C**onsumto sequit ex ista opinione q: multa sunt eterna quoz nullus est deus **P**nis est erro: cōdemnat pars p̄nius ubi dī q: multa fuerint ab eterno que non sunt deus error. et **P**ha p. q: s̄m istam opinionē deum esse et mundū fore fuerint ab eterno quoz nullum est aliquid vel aliqua. **S**exto ēēntia diuina videt intuitiōne seipham esse igit̄ visio illa vnit potentiaz cū obiecto: sed nō est vnit sine terminis: nec terminus sine entitate igit̄ diuinam essentiaz esse est entitas aliquā. **I**tem visio ista intuitiōne essentia diuine vel terminat in trinsece vel extrinsece: nō extrinsece q: nullum extrinsecuz cāt visionē intuitiōnez in ēēntia diuina sed intrinsece igit̄ ad esse sed ista visio terminat ad diuinam essentiaz esse igit̄ ēēntia diuina esse est essentia diuina. et per p̄nis aliquā entitas exīs. **I**tem sequit q: nō semper intellectui diuino obiceret essentia diuina **P**nis est h̄ theologicā veritatem. et **P**ha p. q: tali visioni per opinionē obicit vnuz cōplice significabile qđ non est essentia diuina. **S**eptimo sequit q: si deus est: infinita sunt quoz nullum est deus: p. q: si deus ē deus esse est et si deus esse est igit̄ deus ē ē est. et sic in infinitū multiplicando cōplice significabili: **P**ha est dissonuz veritatis. mirabile est. n. q: nō possit aliquid esse nisi infinita sint: et infinites infinita. **O**ctavo sequit q: si tñ deus est non tñ deus est: uno q: ante p̄mū instans mūdi tñ deus fuit: q: tunc deus fuit et nihil aliud tunc adeo fuit. q: nullū hoc complexe significabiliū fuit aliquid: tunc ēt fuit vero nō tñ deus est: nā sequit hoc est et hoc nō est deus igit̄ nō tñ deus est. sic esse sicut p̄mo significat per anima ante p̄mū instans mundi fuit veruū quoctuqz cōplice significabili eterno demonstrat igit̄ sic esse sicut significat per p̄nis tñc fuit veruū. **I**llono si deus esse nō sit deus: nec aliquid nec aliqua. sequit q: inter illa nō sit ordo nec depēdētia. et per p̄nis virtuōz illorū stat esse sine h̄dictione absqz reliquo. cōsequentia tñ discurrēdo per oīa alia. **P**nis est impossibile q: nō stat deum esse et nō esse deum esse nec ē. **D**eclino deus esse est igit̄ mensurat aliqua mensura. **P**ha p. q: deus

mensurat aliqua mensura: intelligētē et alle creature determinate ab ipso p̄mo igit̄ apparī deum esse: sed nō mensuratur mensura ipsi cū hec mensurat creaturas h̄biles inceptiōne et desitionē: nec mensura eius: cū hec mensurat creaturas h̄biles inceptum et nō desitionē igit̄ mensura eternitatis: et recte mensura eternitatis q: deus esse est eternus sed eternitas nō est mensura alicuius nisi essentie divine igit̄ deus esse est essentia divina qđ est intentum. **C**ultimo arguit sic. hec positio concedit repugnantia imaginatio et recte rationi igit̄ ipsa nō est tollerabilis. **P**ha p. q: anima p̄ba. illaz h̄ positio h̄z concedēt q: aliquid vel aliqualit̄ est et illud vel talit̄ non est deus nec creatura dependens nec indepedēt factiū vel factibile: corporeū nec incorporeū nec in mundo nec extra mundū: nec i. p̄dicamentō nec extra p̄dicamentū: nec in anima nec extra animam: nec res nec modus rei: nec positum nec p̄natituz: nec per se exīs: nec alteri inherens: nec suba nec accidens: nec actus nec potentia: nec cōpositum ex h̄is: nec perfectū nec imperfectū: et tñ eternus et necessere esse que imaginatio indicio meo formata recta rōne non p̄t admittere. **C**ad illud igit̄ qđ dicit hec opinio in p̄ncipio q: qđlibet significabile complexe est res finis p̄mū: nego et dico q: propō p̄bi illa est falsa de virtute sermons: tñ intellectus Aristoteles. sicut verus: noluit enīz dicere q: necessario si aliquid est puta sor. vel plato et aliqua ppō significat p̄mo illud esse illa est vera et si id est: et ista ppō p̄mo sic significat ut p̄ns ista ppō est falsa. vocat enīz Aristoteles. sor. platonē et h̄mōi res nō tamē qđlibz significat: nihil enim nec aliqualit̄ apud p̄bum esset q: vel qualit̄ non esset ens positum. quare et c. **V**larta opinio ponit alias p̄clusiōes. **P**rima est ista. q: nihil est adequatus significatiū seu totale alienius ppōnis mentalis proprie dicte: q: quelibet talis rōne partituz quibus equivalēt in significando significat plura ad inuicem distincta: sicut p. q: cūlibet intuenti. et per p̄nis nihil est totale seti adequatus significatiū talis p̄positionis q: nihil est qđlibet significatiū per eas. **C**Secunda conclusio. quicquid significat per aliquā ppōnem in etate p̄prie dictam finis eius etalem significatiōne etiā significat per aliquā eius partē. Sed tñ bene aliqualit̄ significat per ipam finis eius totalē significatiōne qualit̄ nō significat per aliquā eius partē. q: hec ppō homo est animal aliqualit̄. s. hoc est anima significat qualit̄ nō significat per aliquā eius partē. **C**Tertia conclusio. nullius ppōnis in etate p̄prie: dictuz sibi corādens puta oīo infinitū modi sumpta significatiōne supponit pro aliquā re. verbi ḡra. hoc dictum seu h̄ oīo infinitū modi hoc est animal: tñ quādo sumit māliter supponat pro aliquā re. s. pro ista ppōne cui correspondet: tñ quādo sumit significatiōne seu p̄sonaliter dicit q: nō supponit pro aliquā re. p. q: cū talis oīo sic sumpta significat plura: q: oīa que significat ppō sibi corādens non esset rō quare magis supponeret p̄ uno suoru significatorum q: pro alio: ergo vel p̄ quolibet vel pro nullo: sed nullus diceret pro quolibz. q: ista oīo hoc est anima significat etiam asinum vel supponeret pro asino igit̄ pro nullo. et sic cut dicit de ista ita et de qualibz alia. **C**Ex h̄is inferit hec opinio q: deus ē nō est deus et hoc est nō est homo: q: pari rōne oīem hominem esse animal esset hoc qđ est falsum. q: de nullo homine veruū est dicere q: est oīem hominem esse animal. **C**Item et pari rōne hoc est esse asinum et hoc: qđ est falsum. q: nō appetet rō quare plus hoc q: asinus. Etiam chymerā nō esse chymerā esset aliquid qđ est falsum. q: non p̄t dici qđ est: nisi forte dicat q: est deus et pari rōne quicquid est in mundo est chymerā nō esse chymerā qđ est multuqz dissonuz. Si ergo querit quid est oīem hominem esse animal aut hoc est animal apud istam opinionē: qđ est incōgrua et ridiculosa sicut si queras quid est oīem hominem. **C**Et si arguat sic. ista p̄positio omnis hoc est animal significat oīem hominem esse animal igit̄ cēm hominem esse animal significat per eā: dicit q: nō est bona p̄na.

quia antecedens est congruū. p̄ia vero incongruū. Ad cuius declaratioñ ponit istam regulaz: q̄ quilibet ppō in qua ponit a parte subiecti sicut totale subin verbū infinitiu modi cum actino supponens significatiue seu personaliter & accepit̄ verbaliter: est incōgrua: sicut ista sedere est. p̄z q̄ vnum significatiue sumptū nō p̄t reddere superpositu verbo. Ideo h̄ est incōgrua sedeo est: & pari rōne sedere est: dicit aut̄ notanter verbū acceptu personaliter & verbaliter q̄ q̄m verbu infinitiu modi accipit̄ significatiue nominaliter seu loco vnius nominis verbalis & tūc est nomine sicut in ista sedere est q̄scere que mibi tm̄. v̄z. sicut ista sedens est quiescens. Ceteris dicit hec opio q̄ iste sunt congrue volo sor. currere scio hominē esse animal hec oīo significat deū esse: nolo: euro: scio: arguo: & sic de alijs.

Contra istam opinione pono aliquas cōclusioñes. P̄dama est ista aliqua est. ppō vera mentalis pprie dicta que rōne suarū partiu non significat plura realiter conditincta. p̄z de hac ppōne & qualiz simili. hoc ē hoc eodem demōstrat̄: subin enim & pdicatu significat idem simpl̄. Sc̄da cōclusio. I. n. ppō aliqua distincta significet rōne suarū partiu: nō in significatiu ipsius ab solvit̄ ab aliquid reificatiōe. p̄z de ista so. est vidēs asinu: que significat so. & asinu: & t̄f̄ so. videre asinu est so. sicut superius pbabat. Tertia conclusio. sicut p̄positionis mentalis significatiu est aliquid: pbabat. nam sc̄dm istam opinione essentia divina est. ppō sibi significans se ipsam esse: aut̄ sicut significatiu illius est aliquid vel nihil: si aliquid habeo intentu: si nihil: h̄: essentiā divinaz esse est aliquid. p̄z q̄ ista p̄positio que est essentia divina est aliquid sicutur divinam essentiā esse est aliquid: p̄ia p̄z fin opinione q̄ oīo infinitiu nō incōgrue ponit q̄m materialiter pro ppōne supponit. Sc̄do ista ppō in mente hoc est falsum seipsa demōstrata significat q̄ est aliquid. igit &c. ante cedens pbabat. Nam ip̄a significat hoc esse falsum & hoc eē falsum est aliquid. q̄: hec ppō hoc est falsum est aliquid fin istam opinione: igit hoc est falsum est aliquid. p̄z p̄ia sustinendo eandem positionē. Tertio significat si huīus adequatū tu es tu. est. q̄: cuīslibz partis significatiu est igit & totius significatiu est: sed nō est aliqua ut p̄z lgr̄ est aliquid: p̄ia p̄z fin istam opinione. q̄: negat himōi cōplexo significabillia. & aīis similiter eo q̄ tu non es aliqua saltim totolia sicut deb̄ intelligi illud aīs. Quarta cōclusio. Aliquid ppōnis mentalis pprie: dictu sibi correspōdens sine oīo infinitiu modi sumpta significatiue supponit pro aliqua re: pbabat & capio istam mentale in creatura deus est dens. & quero si h̄z significatum adequatū sibi: nō est dicendu: q̄ nō h̄z significatiu adequatū: q̄: ipsa est significatum igit alienus significatiu adequatū signum. igit ipsa h̄z adequatum significatum: sibz quelz pars eius h̄z significatiu adequatū & ipsa nō significat nisi ex cōpositione suarum partiu sicutur ipsa similr h̄z significatum adequatū. si ergo h̄z significatiu adequatū quero q̄ est significatiu adequatū illius & sequitur q̄ deū esse est significatiu adequatum illius. quero tūc vtrū illa oīo infinitiu suam significatiue vel māliter: nō māliter q̄: tunc significaret q̄ hec ppō deus est esset significatum adequatū sui ipsius q̄ est falsum. si aut̄ significatiue habeo intentu. Quinta cōclusio. oīo infinitiu verbaliter & significatiue subiecti ppōni cuius est pars incōgruitate nō reddit̄: q̄: nec oīo infinitiu sic sumpta. p̄ia p̄z. q̄: nō videt̄ rō assignari diversitat̄: & aīs est manifestum de qualibet tali. q̄: currit motetur. vbi subin ē li: q̄: currit & est oīo indicatiua cū ibi sit verbu indicatiui modi & supponit personaliter verbaliter. q̄: si currit nō p̄t in pdicta ppōne suam nominaliter. igit &c. Sc̄do ista oīo hominez esse est oīo infinitiu que verbaliter sumpta significat non q̄scenter significatiu distinctu a se & quocūq suo consumili igit sic sumpta p̄ eodem p̄t in ppōne supponere: p̄ia t̄z discurrendo in omnibus alijs. Tertio arguit̄ sic. & p̄supposito q̄ ex omni ppōne sequitur vna ppō in q̄

li verum pdicatur de suo dicto. hoc cōter cōcedit. velde suppono q̄ ex suppōne personali nō sequit̄ suppositio materialis respectu eiusdez. hoc ē cōter concedit & sequit̄ pbabilr. Et tunc facio istaz p̄iam. deus est igit deū esse est verum. p̄ia p̄z per p̄ma suppōne & in ante li de nō supponit māliter igit nec in p̄ntē: nec per idēz li esse igit nec tota oīo infinitiu. p̄z p̄ia cum nō significet nisi ex compositione suaz partiu. Si. n. supponet̄ māliter & p̄tes significatiue nō significaret ex cōpositione partiu. Quarto arguit̄: istam p̄iam: a. significat hoīem esse igit hominē esse ab. a. significat: igit hoīem esse significat ab. a. Ultima p̄ia p̄z ab actina ad suam passinā & p̄ma pbat. Nā bene sequit̄. a. significat hoīem igitur hoīem significat. a. igitur per idēm & alia est bona. p̄ia t̄z. q̄: sicut illud verbū significat p̄t incōplexu ante se determinare q̄d requiritur a parte post ita & incōplexu. Dico igit q̄ oīo infinitiu verbaliter sumpta & significatiue nō reddit̄ incongruā oīonez uno congruā sicut oratio cōposita ex adiectivo & substantiuo. vnde dicendo deū esse est vez li deūm esse est oīo infinitiu q̄: li esse est verbu infinitiu medi verbaliter tentum aliter nō videt̄ quare nō cōgrue dicere deus esse est verum: sicut deū esse est vez. est ergo li deūm accusativi casus & li esse verbum ex q̄bus fit oīo infinitiu. Et q̄: illud verbum est d̄z habere suppositū nominativi casus. tō ista oīo tota est n̄i casus. Et cuī dicit̄ ab opione ista q̄ partatione posset supponere li sedeo in ista sedeo est. personaliter: sicut li sedere in ista sedere est. suinendo verbaliter vtrūq: dico q̄ nō est similitudo: q̄: li sedeo p̄t eē p̄positio sed nō li sedere: sicut. n. li homo est albus nō p̄t subici personaliter: & tamen bene p̄t subici li homo albus ita in p̄posito li sedere & nō li sedeo. Si ergo querat̄ q̄d est chymerā nō esse chymerā: nō debet ridiculuz cansari loco respōsio nis: nec querentē reppellere sed d̄z dici q̄ chymeraz non esse chymerā nō est aliquid nec aliqua nec aliqualr: similr hoīem esse asinum nō est aliquid aliquid nec aliqualr cum sit impossibile. sed cuī querat̄ quid est oīem hoīem esse anialdicator q̄ nihil est sed aliqua. est. n. omnes homines actu existentes & talis oratio pro multis supponit quia pro sor. & pro platone & huīusmodi.

Adhuc pro maiori declaratiōe huius opinionis notande sunt tres cōclusiones quas ipse penit. Prima est q̄ p̄ter oīem ppōne creatā est aliquid verū seu aliqua veritas extra aniam: p̄z q̄: deus est veritas & noticia vera. Sc̄da conclusio. q̄ p̄ter oīem p̄positione creatā vel increata nullum est verum seu nulla est veritas extra animam: q̄: sicut veritas creata est ipsa ppōe creata q̄ formatus: sic veritas increata que deus est est ppōe increata. Tertia conclusio. q̄ deus suz noticia divina: est ipsi intellectui ppōe vera. p̄z. q̄: significat intellectui divino quiescent q̄ antexp̄s erit aut q̄ ipse est. Itē dicit̄ hec op̄io q̄ antexp̄s aliquid esset p̄ter detinim: verum erat mundū fore: sed hec oīo mundū fore capiatur māliter non pro se ipsa sed pro ppōne cuius est dictu: & illud verū seu illa propositio vera erat deus. Et si arguit̄ illud verū erat cōtingens & deus erat necessariuz: dicit̄ q̄ illud verum erat ens necessarium sicut deus: sed t̄n illud verū erat contingenter verum. sicut scientia dei q̄ antexp̄s erit: est ens necessarium & tamē est contingēter scientia q̄ antexp̄s erit. Item cōcedit illam cōdictionalem. Si nulla ppōe esset adhuc verum esset nullam ppōne esse: q̄: aīs est ipsosibile sicut enim inquit impossibile est deū nō esse ppōne verā: si tamen nulla ppōe creata esset. verū esset nullam talez esse & illud verum esset deus. Quia horū dictorū aliqua sunt vera sicut p̄ma & tertia cōclusio. & tertium dictu cum p̄ma parte secundi: iō contra conclusionē sc̄dam arguit̄ sic. Aliqua est entitas que non est deus nec aliqua ppōe increata igit aliquid est veritas que nō est aliquid istorum. p̄ia p̄z ex eo q̄ entitas & veritas conuertunt sicut ens & verum. Sc̄do sic obiectū huius ppōnis mentalis in creatura homo est aliquid est aliquid verum vel aliquas veritas & nō veritas increata.

quis tunc a pari illa esset obiectum cuiuscunq; ppōnis vere necessarie vel contingentis q̄ est falsus. similiter stat q̄ per illam quis assentiat vel dissentiat nō habendo aliquē cōcēptū diuinū. igitur t̄c. nec ēt creatā que est ip̄a. v̄z. ppō ita qdlibet obīm illius. q̄ tunc non staret te intelligere hoīem esse animal t̄ percipere te intelligere qn̄ perciperes te intelligere tale signum qd̄ est falso. t̄ contra experientias. ergo oportet dicere q̄ aliquid obīm illius est veritas distincta tam adeo q̄ a ppōne causata. **T**ertio sic ego scio ali qualiter esse scientia. p̄prie dicta a p̄ori t̄ demonstratiū igitur illa scientia est ppōnis increata aut ppōnis create solū aut alterius sciti qd̄ non est aliqua propositio: non p̄t dici p̄mū eo q̄ p̄positio increata que deus est nō scitur a viatore aliquo istorum modo. nec p̄t dici fm. q̄ scientia p̄prie dicta est de incorruptibiliib; t̄ impossibiliib; alr se habere p̄mo posteriorib; sed quelibet talis ppō est corruptibiliis t̄ possibilis alr se habere. igitur t̄c. Op̄z igit̄ datur tertium t̄ habebit intentus. **S**imiliter aliud dictū est falsum. v̄z. q̄ si nulla ppō crea ta esset: nullaz ppōne m̄ creataz esse esset deus. q̄ a pari deus esset nullaz chymera esse. p̄na est falsum. q̄ nulla negatio sicut nec aliqua p̄uatione est verificabilis idemplice de deo p̄z. Nā nihil est idemplice deus nisi illud p̄prio conceptu cōcipiat ab intellectu diuino s̄ intel lectus diuinus nō intelligit illas negationes nec p̄uationes in ppōis rōnibus ydealibus sicut nec falsitates t̄ impossibilitates. igitur t̄c. **S**ecundo nulla negatio est cōicabilis alicui nisi sua positiva oppositio sit etiā cōicabilis. q̄ magis videt de affirmatiōe q̄ de negatiōe: sed chymera esse nō est alicui cōicabile igitur nec nullam chymera ē. **T**ertio si mundū fore sicut deus ante creationē mundi per idē iam est deus. q̄ sicut iunc sicut talis ppō increata ita t̄ nūc: cum igit̄ iam aliqua ppō crea ta enunciāt mundū fore: sequitur q̄ mundū fore per idem est propō crea ta: arguo tunc sic. hoc fore est ppō increata demonstrando mundū fore t̄ hoc fore est ppō crea ta igitur ppō crea ta ē ppō increata. **Q**uarto sequit̄ ex illo dicto q̄ aliqua est ppō simpli citer contingens t̄ eius adequatū significatū est simili ne cessarium. p̄z de illa antēp̄us erit cuius significatū est antechristū fore q̄ est deus. **Q**uinto sequit̄ q̄ aliqua ppō vera erit falsa. t̄ tñ el' adequatū significatū nūq̄ erit falso. p̄z de illa ppōne crea ta antēp̄us erit cuius adeqtū significatum. t̄ p̄num sup̄plū nūq̄ erit falso.

Non aliie opinones tractande t̄ in quibusdā repellende forent: sed q̄ aliqualiter discrepando in maiori parte conueniunt asserentes plura que nostro iudicio vera sunt defendenda atq; p̄viribus sustinēda: ideo de his omnib; vltima fundēt̄ opinio pluribus munita cōclusionib;. qua tuū p̄ma cōclusio sit ista. Nullius ppōnis negatiōe significatū adequatū est aliquid aliqua vel aliqualiter quoq; mō argm̄. p̄z. nam nullam chymera esse nō est aliquid aliquid nec aliqualiter igit̄ nec aliquid aliquid significatum tale. p̄na p̄z t̄ aīs sicut pbatum improbatōne sc̄de opinionis huius tractatis. **I**sta p̄clusio est repugnās p̄clusiōi octave quā determinat vna de opinōnib; dimissis t̄ est ista in forma. deū non esse solem est deus: pbatur. deus est t̄ deus nō est sol igit̄ deus est deus nō esse solem. p̄z p̄na. nam sequitur generaliter ego sum t̄ ego sum albus igit̄ ego sum me esse album. ego sum t̄ ego ero igit̄ ego sum me fore: igit̄ per idem in p̄posito. **I**tem tota ratio mouens aliquos ad oppositū: aīste magister: est ista. Si nihil nec aliqualiter esset: deum nō esse solem nō esset: sed iam eque bene deus nō est sol sicut tunc nō esset sol igit̄ per idem iam deum nō esse solem nō est. **S**ed q̄ ista ratio nō debeat mouere arguit sic. Nam data ista r̄nōne sequit̄ ista cōclusio: deū nō est: pbatur sic. deus esse nō est igit̄ deus non est: p̄na p̄z t̄ aīs pbatur deus esse vel deus nō esse non est. sed quicquid t̄ qualiterūq; est deū esse vel deum nō esse est deus esse: igit̄ deum esse nō est: t̄ p̄na t̄ aīs pbatur. si nihil nec aliqualiter esset: deus esse vel deum nō ē non esset: sed taz eque bene deus est vel deus nō est sicut

tunc deus esset vel deus non esset igit̄ iam deum esse vel deum nō esse nō est. **I**tem arguit sic. deum esse nō solem est deus: igit̄ deus esse vel deus nō esse solem est deus. p̄z p̄na. q̄ arguit. a. cōvertibili ad cōvertibile: t̄ ultra igit̄ deum nō esse solem est deus: t̄ q̄ sic arguat. pbaf. iste p̄positiones p̄uertunt. s. ista copulativa deū nō est sol t̄ deū est t̄ ista deus est non sol. t̄ dicta istarū ppōnis sunt igit̄ dicta istarū cōvertunt. **A**d hec respondeatur negādo p̄nam illam: q̄ ex ipsa sequit̄ q̄ deus est sol cuius oppositum ponit illa opinio. t̄ pbaf. Nam deū nō esse solem est deus: t̄ deum non esse solem est sol: igit̄ sol est deus. t̄ eī p̄na tenet cum minori. q̄ nō videt quare alicuius p̄positionis significatū adequatū cōsider idēp̄tice significato subiectū t̄ nō significato p̄dicati: cum ppō eque bene cōstitutatur a p̄dicato sicut a subiecto. **I**tez arguit sic. ex mō arguendi sc̄de deductiōis: deū nō esse solem est solem non esse deum: sed deū non esse solem est deus t̄ solem nō ē deum est sol igit̄ deus est sol. p̄na p̄z ex opinione cū mino ri t̄ maiorem p̄bo. Nam iste ppōnes cōnertuntur deus nō est sol t̄ sol nō est deus t̄ sua t̄ icta sunt igit̄ cōvertuntur. igit̄ qdlibet istorum est de altero verificabile significatiue. p̄na p̄z ex quo possunt personaliter supponere. **T**ertio arguo q̄ deū nō esse solem est sol. ex modo p̄me deduciōis. Nam sequit̄ sol est t̄ sol non est deus igit̄ deū nō esse solem est deus. p̄z p̄na. nam sequit̄ generaliter album ē t̄ album est sor. igit̄ sor. est sor. esse album. etiā sequit̄ alii quid fore est t̄ idem fore est sor. igit̄ sor. est sor. est sor. fore. **A**d rōnem ergo p̄mām nego p̄nam t̄ ad p̄bationē in dico q̄ l̄ sequat̄ v̄l̄ affirmatiue: nō tamen sic sequit̄ negatiue: quare similitudo nō est ad p̄positū. Et v̄lteris dico q̄ illa rō illo rō p̄ludit. t̄ ad p̄bationē dico negādo illam q̄ deus nō est: t̄ similiter istam deum esse non est. Et tunc ad rōnem deus ē vel deum nō esse nō est sed quicquid t̄ qualiterūq; est deum esse vel deus non esse est deus esse igit̄ deum esse nō est: nō valit argumentū. q̄ nota disiunctiōis in p̄ma ppōne tenetur disiunctiue t̄ cōuerit̄ enī disiunctiua. In sc̄da aut̄ p̄positione tenet̄ collectiue rōne signi distributiū determinatiū sp̄z: sed hec deberet ē p̄ma p̄positio. aliqualiter qualiter est deus esse vel deum non esse non est. que negat̄ vnde suum contradictoriū est vñz. qualiterūq; est deum esse vel deus non esse est. nā q̄c̄ quid t̄ qualiterūq; est deus esse vel deum nō esse ē deus esse sed deum esse est. igit̄ t̄c. **A**d sc̄dam rōnem cōcedo q̄ deum esse non solem est deus sed nego illaz p̄nam deum esse nō solem est deus igit̄ deum esse t̄ deus nō ē solem est deus. nec arguit ab uno cōvertibili ad reliquiū. Et cum dicit̄ illa copulativa cōvertit̄ enim illa cathegoriā concedat: t̄ dicta ipsarū sunt: vñz est igit̄ illa dicta cōvertunt. nō valet p̄na. q̄ huiusmodi dicta supponere possunt personaliter t̄ nō ille ppōnes. vnde in simili: nō sequitur. tu differs a me t̄ ego differo a te cōvertunt t̄ ipsarū dicta sunt igit̄ illa cōvertunt. p̄z q̄ non valit p̄na. q̄ aīs est verum t̄ p̄na falsum. Si. n. illa dicta cōverterentur t̄ possunt subici vel p̄dicari personaliter supponendo tunc illa esset possibilis te differre a me est me differre a te qd̄ ē falso vñ patebit inserens.

Circa predicta posset dubitari p̄mo de hoc q̄ dī deum esse vel deum non esse est deum esse. Nam arguit sic. deū nō esse non est deum esse igit̄ deum esse vel deum nō esse nō est deum esse. p̄z p̄ma a parte disiuncti ad totum sine impedimentoo p̄cedente. **S**ed o arguit sic. h̄ disiunctiū deus est vel deus nō est significatū est disiunctū ex significatis ambarū partū sed sc̄de partis significatum adequantū non est igit̄ nec ipsius totius disiunctiū: p̄z p̄na du p̄sicer. p̄mo q̄ bene sequit̄. a. est t̄. b. non est igit̄ aggregatum ex. a. t̄. b. nō est. secundo q̄ sequitur bene. a. vel. b. copulatiue significatū est copulatiū ex significatis adeqtū p̄t illi s̄ vñ istaz significatū nō ē igit̄ nec totū copulatiue. **S**ed o dubitat similiter de cōcessione huius deū esse nō solem est deus qd̄ videt q̄ deum esse non solem non sit.

Secunda pars

Nam huius ppositionis deus est non sol significatus non est. igitur et ceterum antecedens probat predicati significatum non est. an si p3 cum significatum illius sit pura negatio et phia probatur. Nam huius ppōnis antēpōs est futurus significatus adequatus non est quod significatum subiecti non est. sed eque huius cōcurrat ad compositionē existentia predicati sicut subiecti igitur si alicuius ppōnis predicati si significatum adequatus non est ipsius totius significatus adequarem non est. Ad hec dubia respondendo concedo ut p3 qd deum esse vel deus non esse est deus esse; et illaz similiter deus esse vel deus non esse non est deus esse. nec ista sunt opposita sicut nec ista sunt. vel brunnellus est homo. sunt. vel brunnellus non est homo. Ad secundam rationem. Idem nego phiam. unde sicut ad veritatem distinctione sufficit veritas unius partis ita ad existentiam sui adequati significati sufficit existentia unius partis principalis. et ad primā probationem phia dico qd pilla nihil probatur quod bene concedo qd aggregatum ex illis significatis non est. ex quo non significatum adequatum sedē partis non est: ex ipso nihil nec aliqualiter aggregat nihil: huius igitur distinctione significatur ex copione suarum partium illius significatus illius non componitur ex compositione suarum partium requiri ut utriusque partis veritas et existentia: ita ad existentiam sui significati requiritur utrūque significati partis existit. sed qd pīnum non reperitur distinctione ut dictum est ppter ea nec sum dūz concludi. hoc potest declarari in ppōnibus de copulato et distinctione extremis: nullus enim diceret qd significatus illius non esset tu es homo vel chymera: et tamen alterius partis significatus non est: sed illius tu es homo et chymere significatus adequatus non est: qd illius termini chymere significatus non est non obstante qd totius residui significatus sit. Ad secundam dubitationē concedo qd deum esse non solez est deus. Et ad improbationem eius posset responderi per ea que dicta sunt nunc ultimum. negando illam phiam. significatum predicati non est igitur nec totius ppōnis: sicut non sequitur: significatus sedē partis hū complexi significans antēpōm non est: igitur et illius complexi significatus adequatus non est. Cleritatem magis realiter et ad ppositū respondendo dico qd illius ppositionis deus est non sol: predicatus infinitū potest duplicitate teneri aut simpliciter negatiue aut aliqualiter positivē. pīmo modo nego illam ppōnem nec ad illius sensum ipsam concessi: assertum. n. isto modo qd deus est negatio scilicet qd est falsum. Et si arguitur sic. deus non est sol et deus est igitur deus est non sol. sic sumendo non valit argumentum. nec arguitur cum debito medio qd sic sumitur: sed oī addere in ante negatio solis est qd est falsum. secundo modo concedo ppōne illam qd ipsa assertur cuius suo adequato significato qd deus est aliquid qd non est sol. et ad illum sensum concessi ea: et sic sumendo bene sequitur. deus non est sol et deus est igitur deus est non sol. et sic semper sumebam quotiens tales consequentias dīci et bonas. Ex predictis p3 qd significatus illius sumptus secundo modo est. quare argumentum non procedit. Itēz sic dico de infinito termino incōplexo dico similiter de infinito cōplexo. Si ergo pponit tu es nullam chymeram esse: querat an illud infinitum complexum supponat simpliciter negatiue aut aliqualiter positivē. pīmo modo nego illa. qd significatur assertio qd tu es talis negatio nullam chymeram esse. Et si arguitur ut p3 tu non es chymera esse et tu es igitur tu es nullam chymera esse p3 phia non valere: dūz. n. summi meditū ut dictum est. Secundo modo concedo qd tu es nullam chymeram esse. qd quicquid et quicquid est in mundo est nullam chymeram esse et nullum hominem esse asinum. qd tu es aliquod qd non est chymera esse et quicquid est in mundo similiter. qd bene sequitur isto secundo modo. tu non es chymera esse et nullam chymera esse est et tu es igitur tu es nullam chymera esse. et ita nullum hominem esse asinum est aliquid aliqua vel aliqualiter. Et si dicitur p3 negasti tales ppositiones dico

qd ipsas negasti ad pīnum sensum et non ad sumum sensum. Item si quis vell introducere oppositū conclusionis dicendo aliquid est nullam chymeram esse: sed significatus adequarem illius negative nulla chymera est: et nullam chymera esse igitur significatum ppōnis negative est aliquid. p3 qd si nullam chymera esse in ante disso: miti sumatur non valet argumentum: si autem uniformiter. vel igitur pīmo modo vel secundo modo. si pīmo modo negatur pīna pars artis. si secundo modo negatur secunda pars. qd nullus est significatus ppōnis negative nisi quantus est pura negatio. Itēz si pponeret tu es te non esse asinum. dūz similiter negari: qd nulla infinitatio ibi est. Et si arguitur tu es non te esse asinum igitur tu es te non esse asinum. queratur ut p3 de infinitatō artis quo sumatur pīmo modo vel secundo modo. pīmo modo concedat phia et negat artis. secundo modo concedat artis et negat phia. quare et ceterum. Secunda conclusio in ordine est ista. Nullius ppōnis cathedrales affirmative cuius subito vel predicato implicito vel explicito nihil pīter signum correspondet in rerum natura. significatus adequarem est aliquid vel aliqualiter quale aut quantus creator vel creatura. hec conclusio p3 de istis. Antēpōs erit adam fuit. hoc potest esse. demonstrato uno possibili quod non est nec erit. unde qd antēpōs non est. antēpōm fore non est. et per idem adam fuisse vel hoc posse esse non est: sed concedo qd adam fuisse fuit et qd antēpōm fore erit: non tamen concedo sicut alii concedunt qd adam fuisse est: adam pīteritus et antēpōm fore est antēpōs futurus negantes antēpōm fore esse. et si similiter adam fuisse: esse. Nam ex pīmo sequitur sumum. sequitur enim bene antēpōm fore est antēpōs futurus igitur antēpōm fore est. p3 phia a tertio adiacente ad sumum adiacens affirmativa sine verbo vel predicato distractabente termino. veritatem concedit qd antēpōm fore est antēpōs futurus: et adā fuisse est pīteritus adam sumēdo et pīteritus et futuri participantia. qd antēpōm fore erit antēpōs et adam fuisse fuit adam. Contra istas duas conclusiones arguitur sic. cōliter antēpōm fore est verum igitur antēpōm fore est aliquid: phia p3 qd verum et aliquid pertinet: et an si probatur. Nam hec ppō antēpōs erit est vera questione significatur adequate antēpōm fore igitur antēpōm fore est verum. Secundo sic antēpōm fore est verum igitur verum est antēpōm fore: et phia p3. qd cōuersio simplex: et an si est verum. ut argumentum est igitur et consequens: tunc sic. verum est antēpōm fore. igitur aliquid verum est antēpōm fore. p3 phia ab indefinita ad suas particulares et ex phia sequitur qd aliquid vel aliqua vel aliqualiter est auctoritatem fore. Tertio antēpōm fore est verum sed non est aliquid verum pīter antēpōm fore igitur antēpōm fore est antēpōm fore et ex phia sequitur qd antēpōm fore est. Quarto antēpōm fore est scitur igitur antēpōm fore est. phia tenet a tertio adiacente ad sumum adiacens p3 artis. qd antēpōm fore credit sine hesitacione: omnia ista argumenta pīt fieri contra pīnas conclusionē. Ad hec argumenta facta de significatu ppositionis negative rūdet unus magister negando simpliciter tales phias. nullum hominem est asinum est rex igitur rex est nullum hominem esse asinum: te non esse est possibile igitur possibile est te non esse. concedit ergo qd nullum hominem esse asinum est verum. et tamen non est verum nullum hominem esse asinum: nullam chymeram esse est possibile et necessarium: et tamen non est possibile nec necessarium nullam chymeram esse: te non esse est contingens et tamen non est contingens te non esse: aut enim si verum est nullum hominem esse asinum igitur aliqua veritate verum est nullum hominem esse asinum igitur veritate rei vel compositionis aut intellectus. non pīmo modo ut p3. nec secundo modo. qd veritas intellectus vel compositionis est adequate intellectus ad rei: non nullum hominem esse asinum non est res. igitur et ceterum. Item si possibile est nullum hominem esse asinum et possibile est esse potest esse igitur nullum hominem esse asinum potest esse. Itēz si possibile est nullum hominem esse asinum et possibile posito in esse non sequitur inconveniens igitur sequitur qd posito inesse qd nullum hominem est asinum nullum sequitur inconveniens phia falsum. qd eadem inconveniens sequuntur que modo: dato qd esset nullum hominem esse asinum. Item si contingens est te non

De significato propositionis

165

esse & enim consingentia sit potestia ad utraq partem hdi-
ctionis igitur te nō esse est aliqua potestia potens terminare
actionis falsuz. qz qd non est nec pōt esse nec potest terminare
nec terminari. **C**ontra istam responsonē arguo de-
ducendo plures cōclusiones absurdas. **C**lara est ista
aliqua sunt duo cōtradictoria inter se contradicēta: & tamē
non est ita sicut aliquid illorum significat. p̄z de istis contra-
dictoriis: homo est asinus & non homo est asinus: q̄ autē
non sit ita sicut p̄mum significat p̄z. cum suum significatus
adequatū sit falso & impossibile & q̄ non sit ita sicut fīm
adequate significat similiter p̄z: quia non est verum nulluz
hominem esse asinum fīm istam responsonē. **C** Secunda
conclusio. aliqua est consequentia bona & formalis. & ita
est sicut significatur adequate per antecedens. & tamē non
est ita sicut adequate significat per cōsequens: p̄z sic argue-
do. tu es homo igitur tu non es asinus. Nam fīm istam re-
sponsonē verum est te esse hominem & non est verū te
non esse asinum. **C** Tertia conclusio. aliqua est cōditiona
lis vera & possibile est ita eē sicut significat per antecedens
adequate. & tamen nec possibile nec impossibile nec neces-
sarium nec contingens est ita esse sicut significat adequate
per consequens p̄z de ista. Situ es homo tu non es lapis
& sic multe alie sequuntur volenti aduertere. hec enīz re-
sponsio videt miseri irrationalis: qz sicut li verū vel aliquis
terminus modalis potest participialiter modaliter teneri a
parte p̄dicati ita a parte subiecti: imo a fortiori: qz magis
videt terminus officiabilis emittere vim sua quādo pre-
cedit q̄ quando subsequit. Nec aliqua rationuz illarū p̄-
cedit contra me quād equaliter procedat cōtra ipm. argua
enīz sic contra ipm. nullum hominem esse asinum est ve-
rum igitur nullum hominem esse asinum est verū aliqua ve-
ritate vel igitur veritate rei vel veritate compositionis. & sic
ultra continne dedicēdo a parte p̄dicati sicut ipse deduci-
cit a parte subiecti. **C** Dico igitur aliter q̄ li verum possib-
le impossibile necessarium & contingens & alijs termini mo-
dales possunt duplē teneri nominaliter resolutorie aut mo-
daliter officiabilis. p̄mo modo nego istas p̄positōes nulluz
chymera est verum. verū est nullam chymera eē:
antechristum fore est possibile: possibile est antexpm fore:
nullum hominem esse asinum est necessarium: necessarium
est nullum hominem esse asinum: te non esse est cōtingens:
contingens est te non esse. Ex qualibet enīz illarum sequit
significatus tale esse aliquid aliquā vel aliquāl qd est falsuz:
sed tenendo secundū modo concedo easdez p̄positiones si-
ne modi p̄ponant a parte subiecti sive a parte predicati.
C Edez inō est dicenduz si p̄poneretur: ita est sicut hec
p̄positio adequate significat nullus homo est asinus: vel
isto modo sic eē sicut hec p̄positio adequate significat ante-
christus erit: querendū est de modo sumendi istos termi-
nos ita & sicut an nominaliter denominative vel resolutorie
aut officiabilis modaliter. p̄mo modo nego quelz istaruz
scđo modo conceditur: qz apud me idēz est ita est q̄ nullus
homo est asinus & verū est q̄ nullus homo est asinus: sic
est q̄ antexpm erit verum est q̄ antexpm erit. **C** Ad ra-
tiones igitur p̄ncipales. Ad p̄mam distinguendo de li verū
in antecedēte an trācedēter sumat an modaliter p̄mo cō-
cedo consequentia & nego antecedens. scđo modo nego cō-
sequentiam nec sic convertitur cum ente. **C** Ad scđam ra-
tionem quero utrum li verum disformiter vel unifor-
miter sumit in antecedente & in cōsequente si disformiter.
p̄z consequentiaz non valere: si uniformiter igitur nominaliter
resolutorie v̄l officiabilis modaliter. p̄mo modo nego ante-
cedens. scđo modo concedo consequentia & cōsequens. Et
tunc ad argumentū verū est antexpm fore igitur aliquid ve-
rum est antexpm fore non v̄z argumentū. Et ad p̄batio-
nem dico q̄ antecedens nō est alicuius quantitatis. Et si
querit que est indefinita consequēter dico q̄ antecedens si
li verum teneret transcendent vel sicut in sua particulari.
C Ad tertiaz rōnem nego p̄nam. qz dz sumi in maiorē an-
terpum fore est aliquid. verū qd est falso. **C** Aliter pōt ad
bet oīrāndēti & breui dicēdo q̄ hmōi termini verū & fal-

suz. & hmōi p̄t duplē teneri p̄mo nosalr resolutorie. **2°**
modo noialr officiabilis seu modalis. p̄mo mō sumit q̄ si di-
cto p̄pōns nō cōtingit: vel si cōtingit per altitud adiectiuū
determinat ut deus sen auruz est verū: vel nullā chyam eē
est aliquid verū. Sed scđo sumit q̄n hmōi dicto cōtingit
sive ante sine post: limitatiōe deducta quacūq: ut verū est
nullam chyam eē: nullū boiem esse asinū est necū: q̄ bo
est asinus est impole: pole est q̄ antexpm sit: quotienscūq
igit p̄ponit verū est nullā chyam eē: aut nullā chyam eē est
verū: pole est antexpm fore aut ecōverso. cōcedo quāllbet
istaz sine determinatiōe: sed nego illas: nullaz chyam eē est
aliquid verū. aliquid necūz vel aliquid pole est nullū boiem cē
asinū vel antexpm fore: sive ergo istū modū cōtinue sum
ināz in sequētibus qz tediousum foret cōtinue distinctiōib
laborare. q̄re n̄c. **C** Ad q̄rtaz nego p̄nam. qz argf cū ter-
mino distractēte. vñ li scitz. verū. falso & hmōi termini
modales sūt termini ampliativi & distractētes copulā p̄n-
cipalem. **C** Ad rōnes v̄o illius magis īdeo ita p̄o eo sic
pro me: cū df verū est nullaz chyam esse igitur aliqua verita-
te verū est nullaz chyam eē. nego p̄nam. vñ si n̄būl nec aliquid
liter esset: verū esset nullaz chyam esse. & tñ nulla veritate qz
nec veritate p̄ma nec veritate scđa. nec veritate rei nec ve-
ritate cōponis cum nō esset aliqua harz veritauz. **C** Et si
concludit igitur per ideim verū est antexpm fore: & tñ nulla
veritate verū est antexpm fore: nego p̄nam. qz si n̄būl nec
aliquid esset n̄būl nec aliquid foret nec fuisse nec possit
esse. & per cōsequens nō verū esset antexpm fore vel pos-
se esse vel adam fuisse. hmōi ergo veritates antexpm for-
re. adam fuisse. hoc posse esse originari a p̄ma veritate
que est imensa diuinitas & sic originari non est esse saliz in
pprio genere sed solūmō in intellectu diuino vel voluntate
ip̄ius. vnde si deus nō esset n̄būl nec aliquid esset & si n̄būl
nec aliquid esset nō verū esset antexpm fore vel aliquid
hmōi. & per p̄nis hmōi sunt vera p̄ma veritate: sed nō sic
est denegatiōibus p̄natiōibus falsitatibus & ip̄s. tātibus:
que nō possunt originari a p̄ma veritate cum in ea nulla sit
falsitas negatio aut p̄natio: nec ab aliqua p̄ma falsitate cuz
nulla sit talis opposita p̄me veritati aqua origine falsitas
vel hmōi cuz originari dicat p̄ncipiuz positivū: inō nega-
tiones p̄natiōes falsitates & impossibilitates que nō sunt
signa non sunt positiva ut dictum est plures. **C** Ad alind
nego consequentiaz possibile est nulluz hominē esse asinū
& solum possibile pōt esse igitur nulluz hominē esse asinū
pōt esse: qz debuit sumi pro maiorē aliquid possibile est nul-
lum hominem esse asinum. vel ista possibile est nulluz homi-
nem esse asinum esse: quoq̄ quelibet est falsa. **C** Ad alind
possible est nullum hominē esse asinū & possibili posito
inesse nullum sequit inconveniens cōcedo. igit posito inesse
q̄ nulla chymera est nullum sequit inconveniens: dico q̄ si
istud inconveniens sic intelligat. q̄ posita alicui ista de inesse
nulla chymera est: nulluz sequit inconveniens concedo. si
autē intelligatur q̄ posito q̄ sit nullam chymera esse nō seq-
tur inconveniens: nego cōsequētiaz: nec sic intelligit illud
dictum possibili posito inesse nulluz sequit inconveniens:
sed p̄mo modo. **C** Ad ultimuz nego cōsequētiaz. rō autē
quare. p̄z intuenti. **C** Ex quo igitur vt constat organica nō
procedunt ostendo hāc opinionez fuisse de intentiōe p̄bi:
sta qz fīm philosophum nō sequit possibile est sic esse vel
necessarium est nullam chymera esse: aut nullū hominem
esse asinum igit aliquid vel aliquid est nullū hominem esse
asinum aut sic esse: oppositus tamē ponti oppō h̄ria asser-
tēs quālbz talez ponere inesse per aliquid aliquid vel aliquāl:
p̄bs nāq̄ in scđo perhyermenias ponit illa esse cōdictoria.
pole est esse & impole est esse & contingēt etiam nō esse &
necessarium est esse vel necesse est esse. Ex quo sequit: qz
illa sunt cōtradictoria pole est chymera esse & impole est
chymera esse: & ista similē contingēt est nullā chymera eē
& necesse est chymera eē. Si ergo quelz istaz poneret in
esse vt dicit ista opinio cōtradictoria inicem cōtradictoria
extra mām insolubili forent simul falsa qd tamē omni-
bus est absurdum. **C** Sedo arguit sic. ista convertuntur

Secunda

Pars

non possibile est anterēm fore & impossibile est anterēm fore per Arist. in libro pallegato: sed ex pīma non sequitur q̄ aliquid aliqua vel aliqualiter sit anterēm fore igitur nec ex sc̄da. Similiter & ille conuertunt coniungens est te non esse & non necesse est te esse per Arist. ibidē: sed sc̄da nō ponit messer: vt patet fīm istam opinionem que rep:obatur & omnes alias igitur nec pīma. **C** Tertio hoc idē patet per enndem phīum in eodem libro parū infra textum allegatum ponentē q̄ possibile equivoce sumit. Nam modo pro possibili coniuncto actui: vt possibile est ambulare quoniam ambulat. alio modo pro possibili in potentia q̄ non est actui coniunctum vt possibile est ambulare quoniam ambulabit. Ecce ex textu philosophi expresse sequitur q̄ non sequit possibile est aliquem ambulare igitur aliquid vel aliqualiter est aliquem ambulare. **C** Et in pīmo per h̄yermenias circa finem dicit q̄ hanc vestem possibile est incidi & non incidi non possibile est; non enī esset prius exterius nisi esset possibile non incidi. Ex quo textu satis p̄z q̄ non sequitur hanc vestem possibile est nō incidi igitur aliquid vel aliqualiter est illam non incidi: nec sequitur illam possibile est incidi igitur aliquid vel aliqualiter est illam incidi. **C** Quarto idē ostenditur ex sententia philosophi in fine eiusdē pīmi per h̄yermenias ponētis de futuris contingentibus non est determinata veritas: ita q̄ demonstrata utraq̄ parte contradictionis non necesse est hoc fore: nec necesse est hoc non fore sed necesse est hoc fore vel hoc non fore: ait enī in littera. dico aut̄ necesse est futurum esse bellum nauale cras vel futurū non esse: sed nō futurum esse bellum nauale cras necesse est vel non futurū: futurum aut̄ esse vel non esse necesse est. **C** Ex quo textu patet q̄ non sequitur necesse est sic fore vel non fore sic igitur aliquid vel aliqualiter est sic fore vel sic non fore. **C** Et aliquātulum supra probando idem ait: amplius si est album nunc verum erat dicere pīmo quoniam erit album. quare semper verbū sicut dicere q̄dlibet eorum que facta sunt quoniam erunt. Ex quo textu patet q̄ fīm philosophi non sequitur: verū erat dicere q̄ hoc erat album: aliter sua cōditionalis foret falsa. **C** Ultimo arguitur ex hoc. nā sita opinio destruit totum processum pīi primo priorum probatur. quia data ista nūc pīmis officiales vere forent vbi aliquis talis modus precederet dictū negatum q̄ tamen ibidem cōterit. **C** Tertia conclusio. in ordine est ista cuiuslibet pīpositionis adequate complexe significabile q̄ in natura ponitur a suo incomplexe significabili per subiectum vel predicatiū enunciabile aliqualiter distinguuntur: volo dicere q̄ deus esse & deus distinguuntur: hominem esse distinguuntur ab hominē: te esse distinguuntur a te. probatur conclusio. Nam deus ē & deus significative distinguishingunt igitur aliqualiter distinguuntur. consequentia t̄z ab inferiori ad summum superius sine impedimentoo: antecedens probat. Nam deus esse est adequate cōplore significabile & non incomplexe significabile & deus est adequate incomplexe significabile & nō cōplore significabile igitur significative distinguishinguntur. **C** Secō arguitur sic. deus & deus esse originaliter distinguishinguntur igitur aliqualiter distinguishinguntur. consequentia t̄z vt p̄us. & antecedens probat. Nam ratio diuinitatis originat ex omnibus rōnibus essentialibus diuinis sed ratio deuin esse: oritur ex ratione entitatis & rōne veritatis. igitur &c. **C** Tertio deuin esse & deus formaliter distinguishinguntur igitur aliqualiter distinguishinguntur. consequentia t̄z vt p̄us & antecedens probat. Nam ratio diuina vt sic est ratio incomplexi: sed ratio deuin esse: vt sic est ratio complexi: cum igitur ratio complexi & ratio incomplexi formaliter distinguishinguntur igitur q̄ deus & deus esse formaliter distinguishinguntur. **C** Confirmatur sic. entitas diuina formaliter distinguishingut a ratione vite in deo igitur deus a deuin esse. consequentia p̄z. q̄ sicut ratio vite in deo est posterior ratione entitatis in ipso: ita ratio complexa diuina est posterior ratione incomplexa ipsius. antecedens probat. Nam alia ra-

tionē est deus productus entitatis q̄d non est vita & alia entitatis q̄ est vita. q̄: si non alia: non posset aliquid producere q̄ non esset vita igitur iste rōnes distinguuntur ied nō realiter igitur formaliter. **C** Consimilibus rōnibus pōt probari q̄ hominez esse distinguuntur ab homine: & te esse a te. q̄: unius est ratio complexi & alterius incomplexi. q̄: ratio hominis que est humanitatis oritur ex tanto gradu latitudinis perfectionis simpli: sed ratio hūnis complexi hominem esse consurgit ex humanitate & ratione essendi. Et stā dicatur in alijs complexe significantibus vt hominem vivere oītur ex ratione hominis rōne entitatis & ratione vite: te currere ex ratione individuali tui rōne entitatis & ipse cursus specifica vel individuali. **C** Ex quibz sequitur q̄ etiaz est distinctio formalis inter complexe significabilia sicut inter incomplexe significabilia & inter complexe & incomplexe significabilia simul: ita q̄ deum esse & deum vivere formaliter distinguishinguntur: hominem esse hominez & hominem esse animal formaliter distinguishinguntur. sicut enī prius est esse in deo q̄ vita: & in homine prius animalitas q̄ humana. ita deum esse: prius est q̄ deum vivere & hominem esse animal: prius est q̄ hominem esse hominem. Sed ubiunq̄ est pōitas & posterioritas ibi est aliqua distinctio saltim formaliter igitur inter illa complexe significabilia est aliqua distinctio que non potest esse nisi formalis. **C** Ex predictis sequitur q̄ magis distinguishinguntur deus & deum esse q̄ homo & hominem esse. Nam deus & deus esse immensē & infinite distinguishinguntur. sed homo & hominem precise finite distinguishinguntur. igitur &c. consequentia tenet & maiorem probat. Nam quecunq̄ die rationes tantum distinguishinguntur quante sunt sed quelibet illarum rationum est immensa & infinita formaliter. igitur &c. secunda pars igitur pīobatur. Nam ratio hominis est formaliter finita & ratio hīmōi similiter complexe significabilis: igitur homo & hominez esse precise finite distinguishinguntur. In plus distinguishinguntur q̄ asinus & asinum esse: q̄: etiaz maioris & perfectiōis entitatis sunt rationes a quibz fundamentaliter originantur. quare &c. **C** Contra istam conclusionem arguit sic. si deus & deum esse formaliter distinguishinguntur sic q̄ prius est deus q̄ deus ē: & cuī omne p̄us stet absq̄ contradictione esse absq̄ suo posteriori: igitur stat deum ē & non ē deum esse absq̄ contradictione q̄ est impossibile. **C** Secundo arguitur sic. ratio illius incomplexi est ratio sui complexi igitur non formaliter distinguishinguntur. cōscientia tenet & antecedens probatur. Nam ratio incomplexi est deus & ratio complexi est deus igitur ratio incomplexi est ratio complexi. consequentia p̄z & antecedens similiter. q̄: in diuinis non cadit distinctio realis nisi in personis diuinis. **C** Tertio sumo deum precise fīm se absq̄ aliquo alio quoq̄o distinctione ab eo aut ipse est deum ē aut non: nō fīm. quia tunc distinguishinguntur realiter. si pīmūz igitur deum ē & non distinguishingunt adeo q̄ est propositum: vel in deo sunt plura deum ē quod est error: sicut enim non ē nisi unus deus ita nec nisi unum deum ē. **C** Quarto sequitur q̄ deus non est deus quo est deum ē: sed alia & alia ratione. consequēs falsūz. quia tunc in deo non esset summa simplicitas. **C** Quinto sequitur q̄ duo sunt dī pīobat. Nam deus est unus deus & deus ē est alius deus. igitur &c. consequentia tenet cum pīma parte antecedentis & sc̄dam probat. Nam deus non est deum ē: & quilibet illorum est deus. igitur &c. consequentia tenet cuī minori & maiori probat. Nam deus distinguishingt adeus ē per conclusionem: igitur deus non est deum ē. Quia t̄z ab exposito ad unam suarum exponentium. **C** Ad rationes ad pīmaz concedo q̄ deus est prius q̄ deus ē: & nego q̄ univer saliter stet prius ē sine posteriori: licet stet intelligi sine posteriori. possim enim intelligere deum & non intelligere ipsum ē. unde aliquando est posterioris ita intrinsecuī priori q̄ non stat sine contradictione ē pīmūz sine sc̄do: sicut per p̄us ē in diuina essentia ratio vite vel intellectus q̄ ratio unenitatis necessitatis vel dependentie cuī isti sunt modi intrinseci consurgentēs ex rōnibus essentialibz diuinis

De significato propositionis

166

¶ tamen non stat p̄nitum esse sine sc̄o. similiter in creatura per prius est esse vivere vel te esse intellectuum q̄ eē finitum vel infinitum cum isti sunt modi illarum rationum essentialium. & tamē nō stat p̄nūz esse sine sc̄o. q: q̄ aliqua creatura sit que non sit finita nec infinita implicat contradictionem. ¶ Ad sc̄dām nego q̄ ratio cōplexi sit ratio incōplexi vel econtra. & ad probationem nego illam consequentiam ratio cōplexi est deus & ratio incōplexi est idē deus igitur ratio complexi est ratio incōplexi. Nam in qua libet parte antecedentis est suppositio realis vel idemphica & in consequente suppositio formalis. similiter in simili non sequit̄ pater est essentia dīnīa & filius est eēntia dīnīa igitur pater est filius; quia in antecedente est suppositio essentialis in consequente vero suppositio personalis: s̄z de beret concludi igitur pater est illud q̄d est filius: ita in prōti consequentia debuit concludi ex illis premissis. igitur ratio incōplexi est illud q̄d est ratio complexi vel econtra. & isto modo concedo consequentiā & consequens. vnde ad concludendum tale consequens debuit sumi continue suppositio formalis. vñ. ratio incōplexi est formaliter dens & ratio cōplexi est formaliter dens. igitur &c. isto modo concederem consequentiā & negarem minorez. ¶ Ad tertiam cum dicitur sumo deuz p̄cise s̄m se absq̄ aliquo alio quoq̄ ab eo demonstrato casus est impossibilis. q: non p̄test sumi posterius sine p̄ox: mō dens s̄ue ratio dīnta p̄s presupponit infinitas rationes essentiales sine quib⁹ nō potest sumi sicut rōnē entitatis vite intellective. & hoc certum est q̄ si quis velle sumere humanitatem absq̄ animalitate velle impossibile: & tamen humanitas & animalitas invicem distinguntur. Tum quia stat sumi per intellectum p̄us sine posteriori ideo admittit q̄ sumat deus sine deuz esse. & tunc cum queritur utrum sit deum esse vel nō: dico q̄ est deum esse & ad ip̄obationeꝝ nego consequentiā pro qualibet parte disjunctive consequentis. ¶ Ad quartum concedo q̄ deus non est deus quo est deum esse sed alia ratione deus & alia ratione deum esse. p̄ma est incompleta & sc̄da complexa & cūz concluditur igitur in deo nō est sāma simplicitas: nego consequentiā: q: cum infinita simplicitate reali vel essentiali stant infinite distinctiones rationum formalium. ¶ Ad quintum nego q̄ sunt duo dīz: & concedo q̄ deuz esse est deus: sed non alius deus adeo: & cum dic̄t̄ dens distinguere adeum esse igitur nō est deū esse: non valet consequētia. nec arguitur ab exposito ad alteram suarum exponentiū: q: li distinguuntur debet p̄mo probari aliqualiter resolutorie sic. aliqua distinctione distinguatur. ex quo stat determinate p̄o multis distinctionibus disjunctioꝝ. Et quo debet concludi q̄ deus aliqua distinctione non est deum esse quod est verum. Et si dicitur. q̄ bene sequitur dens differt adeum esse igitur deus non est deum esse. concedo q̄ bene sequitur sed antecedēs est falsum. Et si dicitur. deus aliqua differentia differt adeuz eē igitur differt adeum esse. concedo consequentiā & nego antecedens. ¶ Et si arguitur sic. deus aliqua distinctione distinguuntur adeum esse igitur aliqua differentia distinguuntur adeuz esse. & si sic igitur aliqua differentia differt adeuz esse. nego p̄mam consequentiā: vnde dico q̄ lic̄ inter rationes formales diuinās sit aliqualis distinctio non tamen dīa. q: distinctio potest esse inter ea que non distinguuntur realiter. p̄pterea vniuersaliter sequit̄. a. differt. a. b. igit. a. non est. b. vnde cōcedit in diuinis q̄ pater differt a filio & distinguuntur ab eodem: nō tamen concedit q̄ pater differat ab eēntia dīnīa; distinguatur ab ipsa. ¶ Quarta cōclusio & ultima in ordine est ista: culūlibet ppōnis vere & affirmatiue de presenti sine termino vel verbo ampliatiu vel termino distraheat aliqualiter: adequatū significatiū subiecti aut p̄dicati: p̄ncipali significato est cōicabile idē p̄tice realiter: volo dicere q̄ huius ppōnis deus est: adequatū significatiū est idē realiter cū adequato significatio subiecti: ita q̄ idē est realiter deus & deū esse: homo & homēm esse. ior. & sor. esse. ¶ Motater dico subiecti vel p̄dicati: q̄ significatiū adequatū ppōnis aliquā est idē signifi-

cato subiecti & non significato p̄dicati supple adequato ali- quādo econverso: sicut hic asinus est hominis. nam asinus esse hois est asin⁹ & non homo: nec in recto nec in oblique similiter sor. est videns plato. significatiū adequatū nō est sor. sed plato. ¶ Item notandum q̄ lī p̄positio plura si gnificat totalia & distincta non tamē adequatum significatū est illa totalia nisi pro ip̄sis fiat extremalr substantiue implicite vel explicite verificaꝝ ppōnis: sicut hec hō est aial. hec ppō significat hominem asinum leonem & hīmōl: & tñ si gnificatum illius nō est asinus vel leo q̄ rōne nullus istoꝝ ppō vera est: sed q̄ rōne hois ista propō dī vera ideo si gnificatum adequatum est idemphice hō. ¶ Item significatum illius adequatum. sor. differt a platone est sor. & nō sor. & plato: sicut aliquā dicūt q̄ lī pro ip̄sis p̄positio verificetur: nō tñ extremalr substantiue implicite nec explicite. vt p̄z cum nō sit predicatiū li platone: sed istis propōnts homines sunt hoies aut illius populus est: significatum adequatum est idemphice plura. q̄ p̄o illius extremalr substantiue implicite p̄positio vera est. ¶ Ex quib⁹ sequit̄ q̄ hīmōl ppōnis sol calefacit domum adequatum significatiū est sol & non sol & domus sicut dīcunt illi. nam solem calefacere domum est sol p̄cise vt ip̄si dicunt & tale est significatum adequatum illius. igitur &c. minor p̄z. q̄ solem calefacere domūz & domūz calefieri a sole est significatum copulatum. ergo adequate non corespōdet p̄poni cathegorice. consequentiā p̄z. & declarabīl̄ inferius. ¶ Dicendū ergo q̄ ille due ppōnes convertunt̄ sol cale facit domum & dominus calefit a sole. & tamē significata nō sunt idem q̄ nec dominus nec sol. ¶ Item sequit̄ ex predi catis q̄ hominem esse album non est homo & albedo sicut dīcūt vñus magister ordinis mei. sed est precise homo vel album. q̄ pro quolibet illorum sit verificatio propositiōis & nō p̄o albedine. quare &c. ¶ Contra istam conclusionē arguo multisp̄citer multas dicendo p̄clusiones absurdas quas cōtēr̄ concludunt̄ viā suppositaz negantes. ¶ Primi a est q̄ falsum sc̄itur probat. Nam falsuz esse sc̄itur sed qdīz falsum esse est falsum igit̄ falsuz sc̄itur. p̄z p̄na. quia in tertio vel in quarto tertie figure. ¶ Secunda p̄clusio. pole est impossibile: pbaf. hoc esse est impole demōstrādo p̄positionem impossibilem & hoc esse est pole igitur possibile est impole. p̄z consequentiā. q̄ sillogism⁹ dem̄frat⁹ in ter tia figura. secūda pars antecedens pbaf. Nam hoc eē est verum ergo hoc esse est pole. p̄ma pars artis probatur. Nam hoc est impole demonstrando istaz in es asinus & hoc est hoc esse igitur hoc esse est impossibile. p̄na p̄z. vt p̄us & aīs est conclusiōis. igit̄ &c. ¶ Tertia conclusio. eādein ppōnem sc̄is & dubitas. pbaf. istam ppōnes dubitaz rex sedet vt suppono: & istam eandem sc̄is. probat. q̄ istam esse sc̄is & istam esse est ista: igitur ista sc̄is. ¶ Quartā cōclusio. aliqua est ppō mere contingēs & tñ adequatū significatiū ipsius est necessariū: pbaf. & capio ista deus creat sor. hoc est contingēs vt p̄z: & tamē deuz creare sor. est necessariū. q̄ hoc est neūcūm dem̄frādo deū & hoc ē deum creare sor. igit̄ &c. ¶ Quinta cōclusio. sor. est plato dīato. q̄ ambo sint. nā sor. differre a platone est sor. igit̄ sor. esse & platonē esse & sor. nō esse platonē est sor. cōsequētia p̄z. ab exposito ad sūss exponētes: sed i p̄nīte sequit̄ q̄ platonē ēē est sor. tanq̄z a copulato extremo sine ip̄edimēto precedente ad alteram partem: s̄z platonē esse est plato igitur plato est sor. & ecōtra. ¶ Sexta cōclusio. ego possū facere me pbaf. nam possū facere me currere sed ego sūz me currere vel possum ēē me currere igitur ego possum facere me: & ita probatur q̄ ego possū facere omnes homines. quia possum facere omnes homines sedere: sed omnes homines sedere sunt vel possunt ēē omnes homines. igit̄ &c. ¶ Septima conclusio. solem calefacere do munū est non sol. probat cum solem esse stat esse solez nō calefacientem domū igit̄ solem esse nō est solez esse calefa centē domū. ¶ Octava p̄clusio. antexp̄z fore est antexp̄s & tñ nullus antexp̄s est. pbaf deus sc̄it antexp̄m fore igit̄ antexp̄m fore est antexp̄s. p̄z consequentiā a simili deus